Дело № 1- 0012/19/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 апреля 2018 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А.

                    при секретаре                                - Османовой С.С.,

                    с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,

                    подсудимого                                  -  Лубяного А.В. ,

                    защитника  подсудимого             - Сезонова А.С.,

                    потерпевшего                                - Черкаляк Е.М.,

                    представителя потерпевшего      - Круть В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в города Симферополе уголовное дело по обвинению Лубяного А.В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 118 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Лубяный А. В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», причинил тяжкий вред здоровью по неосторожности при следующих обстоятельствах:
 Лубяный А. В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» примерно в 06 часов 15 минут находился на территории автозаправочной станции “ТЭС”, расположенной по адресу: г. Симферополь, ул. Севастопольская 35, в состоянии алкогольного опьянения, где у него возник конфликт с ранее не знакомым ему Черкалюком Е.М. В ходе возникшего конфликта, Лубяный А.В. с целью выведения из равновесия Черкалюка Е.М., не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, умышленно нанес последнему один боковой удар обутой левой ногой в область правой голени, от которого Черкаляк Е.М. стал терять равновесие, схватился своими руками за одежду Лубяного А.В., и в результате с разворотом туловища упал на асфальт на правый бок. В результате неосторожных действий Лубяного А.В. потерпевшему Черкаляк Е.М. были причинены телесные повреждения в виде: вторично открытый винтообразный перелом диафиза правой большеберцовой кости в нижней трети с переходом на среднюю треть со смещением, колотая рана по передне - внутренней поверхности нижней трети правой голени, закрытый винтообразный перелом диафиза правой малоберцовой кости в нижней трети со смещением, которые согласно заключения комиссии экспертов ГБУЗ РК “Крымское республиканское бюро судебно - медицинской экспертизы” № 209 от 31.01.2018, образовались от однократного ротационного травматического воздействия, расцениваются в совокупности по квалифицирующему признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее, чем на одну треть (свыше 30 процентов), независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи, как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью, согласно п. 6.11.8, п. 11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008.
После этого, Лубяный А.В. умышленно с целью применения телесных повреждений, нанес Черкаляку Е.М. один удар кулаком правой руки в область лица, в результате чего последнему были причинены телесные повреждения в виде: ссадина слизистой оболочки верхней губы слева, которая согласно заключения комиссии экспертов ГБУЗ РК “Крымское республиканское бюро судебно - медицинской экспертизы «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается, согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008, как повреждение, не причинившее вред здоровью.

Своими  умышленными действиями Лубяный А.В. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 118 УК РФ – причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности.
В судебном заседании потерпевший Черкаляк Е.М. предоставил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Лубяного А.В. по эпизоду от 03.12.2018г. в связи с примирением сторон, поскольку потерпевший претензий не имеет, от заявленного ранее гражданского иска он отказывается, моральный ущерб потерпевшему был возмещен и они примирились.

Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело и пояснил, что принес потерпевшему свои извинения и возместил моральный ущерб.
 Защитник подсудимого просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Представитель потерпевшего просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Лубяного А.В.  за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшей вред.

Судом установлено, что Лубяной А.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 118 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, с потерпевшим они примирились, моральный ущерб потерпевшему возмещен.

Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Лубяного А.В.  в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон,  с освобождением его  от уголовной ответственности на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу:

1) бумажный лист формата А4 с изображением обвиняемого Лубяного А.В. и свидетеля Босюк А.П. – хранить при материалах дела;

 2) бумажный лист формата А4 с изображением страницы интернет - сети ООО “Юг-Прайм” с указанием директора учреждения - Босюк А. П. учредитель - Лубяный А. В. также изображением обвиняемого Лубяного А.В. – хранить при материалах дела;

 3) бумажный лист формата А4 с изображением страницы социальной сети “Вконтакте” на имя Александра Босюк, также изображением страницы интернет - сети ООО “Крымско- Сибирская компания” с указанием генерального директора учреждения - Лубяный А. В. – хранить при материалах дела;

4) бумажный лист формата А4 с изображением страницы интернет - сети, на которой изображен автомобиль марки “Honda Accord” 2009 г.в. кузов белого цвета, также изображением страницы социальной сети “Вконтакте” на имя Александра Владимировича – хранить при материалах дела.

1) мужскую куртку серого цвета, фирмы «Termit» - оставить владельцу, потерпевшему Черкаляк Е.М., по принадлежности.

От гражданского иска потерпевший отказался.

Руководствуясь ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст.25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Лубяного А. В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст. 118  Уголовного кодекса Российской Федерации,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации Лубяного А. В. освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Лубяному А.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.

Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

                 Мировой судья                                                          О.А. Титаренко